MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Ata Concamp nº 14/2022

9ª Reunião Extraordinária 2022 do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2022, através da plataforma da RNP, pelo link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada, realizou-se a nona reunião extraordinária do
ano de 2022 do Conselho de Campus, sob a presidência do diretor-geral do Campus Alvorada
Fábio Azambuja Marçal. Estando presentes os conselheiros representantes do segmento docente:
Caroline de Castro Pires, Daniel Longo Rockenbach, Vinícius Lima Lousada; representantes do
segmento técnico-administrativo: Alaor Ribeiro de Souza, Marlise Paz dos Santos e Suzane
Hallmann de Mello; registra-se a ausência de representantes do segmento discente. Convocada
com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação das atas Concamp nº 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11,
12 e 13/2022; 2. Aprovação das Resoluções ad referendum nº 009, 010, 011, 012 e 013 de
2022; 3. Definição do calendário de reuniões do ano de 2023 do Conselho de Campus
Alvorada. Iniciada a reunião, o presidente colocou em votação o primeiro item da pauta, resultando
em aprovação das atas Concamp nº 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13/2022 por unanimidade.
Quanto ao item seguinte, Fábio explicou que as resoluções foram aprovadas ad referendum em
virtude da inexistência de quorum nas reuniões anteriores onde seriam pautados os temas e da
urgência das aprovações devido aos prazos restritos e rigorosos. A conselheira Suzane apontou em
relação ao Plano de Ação 2023, aprovado pela Resolução ad referendum nº 011, de 13 de outubro
de 2022, onde há a previsão de ampliação do horário de funcionamento da biblioteca do Campus
Alvorada, que pode se tornar inviável esta ação caso a colega bibliotecária Licia Carla Lima da Silva
solicite o afastamento integral para cursar o mestrado por dois anos, conforme já aprovado em
edital existente e também em decorrência do horário do transporte coletivo que inviabiliza a
ampliação do horário de atendimento noturno. Fábio ressaltou que as ações do plano ocorrerão
dentro dos limites de viabilidade. O conselheiro Vinícius sugeriu que as resoluções ad referendum
sejam votadas separadamente, por serem de naturezas diferentes. Não havendo objeção,
colocadas em votação, a Resolução ad referendum nº 009, foi aprovada por unanimidade; a
Resolução ad referendum nº 010, foi aprovada por seis votos favoráveis e uma abstenção; a
Resolução ad referendum nº 011, foi aprovada por unanimidade; a Resolução ad referendum nº
012, foi aprovada por unanimidade; a Resolução ad referendum nº 013, foi aprovada por 3 votos
favoráveis, 2 votos contrários e 4 abstenções. Colocado em votação, o calendário de reuniões do
ano de 2023 do Conselho de Campus Alvorada foi aprovado por seis votos favoráveis e uma
abstenção, ficando definidas as seguintes datas: treze de março, oito de maio, três de julho, quatro
de setembro e treze de novembro. Finalizando, o presidente agradeceu a presença da equipe de
apoio e aos conselheiros pela dedicação e qualidade do trabalho dispensada durante todo o ciclo do
atual mandato, que se encerra nesta reunião. E, para constar, eu, Claudia Cristina Ludwig dos
Santos, secretária do Conselho de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos presentes. Alvorada, 19 de dezembro de 2022.

Caroline de Castro Pires____________________________________________________________

Daniel Longo Rockenbach___________________________________________________________

Página 1 de 2

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada

Vinícius Lima Lousada______________________________________________________________

Alaor Ribeiro de Souza_____________________________________________________________

Marlise Paz dos Santos_____________________________________________________________

Suzane Hallmann de Mello__________________________________________________________

Fábio Azambuja Marçal_____________________________________________________________

Claudia Cristina Ludwig dos Santos___________________________________________________

Página 2 de 2